
MINISTERO DELLA DIFESA
AGENZIA INDUSTRIE DIFESA =,;‘=

DIREZIONE GENERALE
’ ‘

!à!

 

Determinazione Dirigenziale n.j'l_ del ZZ 1042023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DELL’ORGANISMO DI PROTEZIONE SOCIALE “CIRCOLO RICREATIVO
DIPENDENTI DIFESA E CENTRO ELIOTERAPICO DELLO STABILIMENTO MILITARE
PRODUZIONE CORDAM1 DI CASTELLAMMARE DI STABIA" — PERIODO 2023/2025.
CIG 966924730C;

VISTO:
- il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante “‘Nuove disposizioni sull’amministrazione del
patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;

- il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per I’Amministrazione del patrimonio e per
la contabilità generale dello Stato”;

- il D.lgs. 15 marzo 2010, n. 66 “Codice dell’ordinamento militare”;
- il D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 “Testo unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento
militare”;

- il D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e, in particolare, l’art.
216 comma 20, delle disposizioni transitorie e di coordinamento del predetto decreto, il quale stabilisce che
fino all’adozione del decreto di cui all’art. 159. comma 4, disciplinante la specifica materia dei contratti e
delle procedure in economia in ambito Ministero Difesa, si applicano le “procedure” previste dal D.P.R. 5
novembre 2012, n. 236:

- il D.P.R. 5 ottobre 2010. n. 207 “Regolamento di attuazione ed esecuzione della normativa sui contratti
pubblici”;

— il D.P.R. 15 novembre 2012, n. 236 “Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa
in materia di lavori, servizi e forniture”;

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi înterferenziali;- 11 D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera delConsiglio n. 216 del 01.03.2018;

- 11 D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;

Visti gli articoli:
- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;
- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Si!"… 0!
mlluwtunmcul

CQY Tel: 06 36804457 - Fax: 06 36803921CE RTIQUALITY

….….,._-Ì.…… P.I. 07281771001 — C. F. 97254170588,lm EH M mol:zuul
U ‘Il Fan uoluìMl



CONSIDERATO:
- che 10 Stabilimento Militare Produzione Cordami di Castellamare di Stabia ha proceduto a segnalare alle

Organizzazioni sindacali l’attivazione della procedura per l’affidamento in concessione dell’Organismo di

Protezione Sociale per acquisire eventuali pareri, così come stabilito dall’art. 473, comma 1 del succitato

D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90;

che, ai sensi dell’art 473 del succitato D.P.R. 15 marzo 2010, n. 90 la concessione è conferita a rischio e

pericolo del concessionario, che ha l’obbligo di tenere indenne l’Amministrazione da qualsiasi azione o

molestia, proveniente da chiunque e per qualunque motivo, in dipendenza dell’esercizio della concessione

stessa;
che 1’Amministrazione della Difesa non deve essere gravata da qualsivoglia spesa finalizzata a sostenere

l’attività del concessionario a cui carico saranno i costi necessario all’erogazione delle prestazioni e dei

servizi rivolti all’utenza;

che è necessario assicurare la continuità di gestione delle attività dell’Organismo, e pertanto la stessa deve

avere una durata non eccessivamente limitata nel tempo al fine di agevolare adeguati investimenti del

concessionario finalizzati ad elevare il livello qualitativo delle prestazioni;

la peculiarità e 1a dislocazione delle strutture oggetto dell’affidamento, le esigenze del vasto e variegato

bacino d’utenza, la necessità di garantire elevati standard qualitativi alle prestazioni e servizi da erogare a

prezzi contenuti e convenienti, attesa la particolare e preminente funzione di protezione sociale

dell’Organìsmo, è stata valutata l’opportunità di selezionare la migliore offerta attraverso il “criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa";

che il valore stimato a titolo di corrispettivo della Concessione del servizio per 1’ intera durata della stessa (ex

art. 167 del Codice) risulta essere pari a circa Euro 150.000,00#;

- che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i servizi in argomento non è offerto dalle

Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

DATO ATTO:
che l’appalto è stato registrato con CIG 966924730C;

ACCERTATO:
altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la

gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, né è stato predisposto il Documento

unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI);

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2) di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art 36 del D.Lgs. 50/2016;

3) di approvare l’allegato capitolato tecnico che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione dei servizi, nonché

il Bando di gara e Disciplinare tecnico che stabiliscono le modalità ed i requisiti che l’operatore economico

deve possedere per partecipazione alla presente procedura d’appalto;

4) di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offefia economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016;

5) di stimare il valore, a titolo di corrispettivo della Concessione del servizio per l’intera durata della stessa

(ex art. 167 del Codice). ovvero anni tre, in circa Euro 150.000,00#;

6) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non

si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali

(DUVRI):
. .

7) di impegnare la somma di € 30,00# quale contributo a favore dell’Autorità nazionale anticorruznone prev15to

dall‘art. 1, co. 65 della 1…266/2005;

8) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa;

9) di stabilire che il Responsabile unico del Procedimento è 11 Ten Col. Massimo DECANDIA;

10) di stabilire che il Direttore dell’esecuzione è il CV Alessandro MATRONE;

 

M1N18TERO DELLA DIFESA - AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 2



1 l) di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”,

all’indirizzo https://www.dif‘esa.iL/AlD/Bandi di gara/Pagìnc/clcnw.aspx con l'applicazione delle

disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.

Il Capo Ufficio Contrattualistica Societaria

e Processi di pprovvigionamento
,TÎÈÎOI. o '! ODECANDIA

   
IL DIRETT R GENERALE

Dott. Ni TORRE

 

MINISTERO DELLA DIFESA — AGENZIA INDUSTRIE DIFESA 3



….……..1.…....-
…...w
.il-'

.W-

…...m.
l
l
l
&

I
.
H
I
I
.
I
I
|
H

.|.
|
|

|
.
|
.
I
|
|
.
f
.

l
.
.

.
.
.
l
-

l
l
l
.
l
l
.
l
.
.
…
l
l
.
fl
i
i
r
“

…»».

:|.-.--l-- '-
.|.‘l.'ld.1.

'—l ".Il-Full.

..I:‘l---.
.'J'“

|-. ruhr.rr1n.+gu

1€:'.1-L-unl-l-‘u'fl'

' ...-:....‘ùlll- -:-.-.- -.. &

v--.wue'f4-ei-u-u+r .-..:- -n.…-.ù….-.-
".I'l .'.— -. nh-.rl-.a-r

I"-:'l-II

"-I.'-
'l ' ,‘1l.- : '-

'I-l-H

"

': '-

-l"a.' \

l‘.

- TH+-—l.rq.-
.'J.'-Iullul 'u . -

"'-rl- …

1.1- :I-H
'l.-.llll


